
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 370 del 29/04/2015 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori di completamento palestra polifunzionale 

scuola Su Planu - 2  intervento - conferimento 

incarico diretto per progettazione e direzione lavori 

ing. Simona Solinas  

 

 
 

 

 

 

 

N° 66 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 428 del 27/03/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO PALESTRA POLIFUNZIONALE SCUOLA SU PLANU - 2  

INTERVENTO - CONFERIMENTO INCARICO DIRETTO PER PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI ING. SIMONA SOLINAS 

 

IL DIRETTORE D’AREA 6 LL.PP. 
 
 
Visti: 

- il Provvedimento del Sindaco prot 7432 in data 10.03.2015 con il quale è stato confermato 
all’ing. Adalberto PIBIRI  l’incarico di Direttore dell’Area 6 Lavori Pubblici;  

- la Deliberazione C.C. n. 20 del 10/04/2014 con cui veniva approvato il bilancio di previsione 
armonizzato 2014-2016 ; 

- la Deliberazione G.C. 62 del 24/04/2014 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
esercizio 2014; 

 

Richiamati: 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2014 che differisce al 31 marzo 2015 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015; 

- l’art. 163 del D.lgs 267/2000, riferito all’esercizio provvisorio per proroga del termine di 
adozione del Bilancio effettuata con legge, che comporta l’obbligo per l’Ente di effettuare spese 
in misura non superiore ad un dodicesimo delle previsioni relative all’ultimo bilancio di 
previsione approvato, con esclusione di quelle tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Premesso che: 

- con determinazioni del Direttore d’Area 6 n. 1004 del 07/09/2004 e n. 909 del 24/09/2009 è 
stato affidato incarico di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, nonché 
coordinamento della sicurezza relativo ai lavori di “COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA 

POLIFUNZIONALE IN LOC. SU PLANU” all’Ing. Giovanni PISU con Studio Professionale in 
Cagliari, Via Nuoro n° 34; 

- con determinazione del Direttore d’Area 6 LL.PP. n. 821 del 21/07/2010 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei Lavori di completamento palestra polivalente Su Planu, predisposto dal 



professionista incaricato, Ing. Giovanni Pisu, per un importo complessivo di € 753.422,00 di cui 
€ 446.420,00 per lavori a base d’asta, oltre € 22.800,00 di oneri per la sicurezza; 

- con determinazione del Direttore d’Area A6 LL.PP n° 42 in data 18/01/2012, i lavori di 
completamento palestra polifunzionale scuola – quartiere in località Su Planu - Selargius sono 
stati aggiudicati definitivamente a favore dell’Impresa C.E.S.I. s.r.l., con sede in Selargius in via 
Euclide s.n.c, con un ribasso del 5,15% sull’importo a base d’asta, per l’importo contrattuale di 
€. 424´603,57 di cui € €. 401´803,57 per lavori, ed € 22´800,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 

- con determinazione del Direttore d’Area A6 LL.PP n° 867 in data 13/08/2012, ai sensi degli 
artt. 149 e 150 del DPR 207/2010, è stato conferito l’incarico di Direttore Operativo ed 
Ispettore di Cantiere per i lavori di cui all’oggetto, all’ing. Simona SOLINAS, con studio in via 
Macerata n° 1, a Cagliari, C.F. SLN SMN 70P61 E877J – P.IVA 0272700920; 

- con determinazione del Direttore d’Area A6 LL.PP n° 756 del 23/07/2014 è stato affidato 
l’incarico per l’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi dei lavori di cui trattasi 
all’ing. Simona SOLINAS, libero professionista iscritta al n° 4164 dell’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Cagliari, risultando indicata all’espletamento dell’incarico per l’ottenimento 
del C.P.I. necessario ed obbligatorio ai fini della fruizione del bene secondo le previsioni 
progettuali; 

- per l’ottenimento della succitata certificazione di prevenzione incendi è necessario eseguire 
lavorazioni complementari e di completamento ai lavori di “COMPLETAMENTO DELLA 

PALESTRA POLIFUNZIONALE IN LOC. SU PLANU” rendendo necessario procedere alla stesura del 
progetto inerente il secondo intervento delle opere di completamento; 

- con determinazione del Direttore d’Area A6 LL.PP n° 109 del 18/02/2015 è stato approvata la 
CONTABILITÀ FINALE ed il relativo CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatto dal 
Direttore dei Lavori ing. Giovanni PISU, dell’importo complessivo pari a € 511´158,00 di cui € 
464´689,09 per lavori ed € 46´468,91 per IVA al 10% inclusa, per cui si rende disponibile la 
somma di € 102´141,96 che può essere destinata ai lavori di completamento secondo il presunto 
quadro economico seguente: 

 

A Lavori

A Totale netto LAVORI

B

B1 IVA 22% su lavori

B2 Imprevisti

B3 Spese tecniche

B4 Cassa ingg arch 4%

B5 IVA 22% su spese tecn e cassa

B6 Accordi bonari 3%

B7 Contribuzione ANAC

B8 Oneri responsabile procedimento ex art. 18

B Totale SOMME A DISPOSIZIONE

C IMPORTO TOTALE 102 141,96€                           

3 189,68€                               

3 064,26€                               

30,00€                                    

390,00€                                  

37 141,96€                             

557,64€                                  

QUADRO ECONOMICO

N. ord Voce Importo 

65 000,00€                    

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

14 300,00€                             

1 669,50€                               

13 940,89€                             

 
 



- l’incarico di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, nonché coordinamento della 
sicurezza, sulla base degli onorari suindicati, quantificati dall’Ufficio Tecnico Area 6 in € 
13´940,89 oltre Iva e oneri previdenziali, per complessivi € 17´688,20, può essere affidato 
direttamente all’ing. Simona SOLINAS, libero professionista iscritta al n° 4164 dell’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Cagliari, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/06 e dall’art. 
27 comma 2 del Regolamento Comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in 
economia approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010 e ss.mm.ii.; 

ATTESO che con nota prot. 6563 del 03/03 2015 si è invitato il succitato professionista ing. Simona 
SOLINAS, in possesso della relativa qualificazione, a presentare la propria offerta per l’espletamento 
delle prestazioni in oggetto ovvero progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e direzione lavori 
inerenti l’intervento di completamento dei lavori di COMPLETAMENTO PALESTRA POLIFUNZIONALE SCUOLA – 

QUARTIERE IN LOCALITÀ SU PLANU - SELARGIUS sulla base degli onorari suindicati quantificati dall’Ufficio 
Tecnico Area 6; 

VISTA la nota in data 10/03/2015, acquisita a mezzo PEC al protocollo generale dell’Ente al n° 7617 
del 12/03/2015 con cui il professionista ha dichiarato di accettare l’incarico in argomento secondo le 
disposizioni e i tempi stabiliti nella lettera d’invito per un importo di € 13´940,89 oltre Iva e oneri 
previdenziali, per complessivi € 17´688,20; 

CONSIDERATO che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/06 
(carichi pendenti fiscali, carichi pendenti penali e casellario giudiziale), la presente proposta viene 
inviata al Servizio Contabilità per la registrazione dell’impegno di spesa;  

CONSIDERATO che si ritiene necessario inoltre nominare il Responsabile Unico del Procedimento 
ed impegnare in via presunta incentivi per € 390,00;  

Dato atto infine che il presente atto comporta un impegno di spesa compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009; 
 

Il CIG ZE313DCEB6; 

 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico diretto per la progettazione e 
direzione dei lavori relativamente al secondo intervento di completamento lavori di “COMPLETAMENTO 

DELLA PALESTRA POLIFUNZIONALE IN LOC. SU PLANU” ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 
163/06e dall’art. 27 comma 2 del Regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi 
in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010, all’ing. Simona SOLINAS, libero 
professionista iscritta al n° 4164 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari, con studio 
professionale in via Macerata n° 1, a Cagliari, C.F. SLN SMN 70P61 E877J – P.IVA 0272700920 per 
un compenso professionale di € 13´940,89 oltre Iva e oneri previdenziali, per complessivi € 17´688,20; 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il tecnico comunale geom. Giovanni 
COCCO; 

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del 
possesso di tutti i prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. 163/2006; 

DI PROVVEDERE ad effettuare le seguenti operazioni contabili: 

- ridurre di € 18.078,20 l’imp. 89 sub 2 assunto sul cap. 70040111/2015; 

- impegnare la spesa di € 17´688,20 oneri previdenziali ed IVA inclusi a valere sul cap. 70040111/2015 
“Fabbricati (Patrimonio indisponibile)” cod. D.Lgs. 118/2011 6.01.2.0202, Imp.89/2015 a favore 



dell’ing. Simona SOLINAS, libero professionista iscritta al n° 4164 dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Cagliari, con studio professionale in via Macerata n° 1, a Cagliari, C.F. SLN SMN 70P61 
E877J – P.IVA 0272700920 CIG ZE313DCEB6; 

- impegnare la spesa di € 390,00 presunti per incentivi dovuti al RUP e collaboratori, a valere sul cap. 
70040111/2015 “Fabbricati (Patrimonio indisponibile)” cod. D.Lgs. 118/2011 6.01.2.0202, 
Imp.89/2015  

DI PRECISARE infine che: 

- la puntuale definizione della spesa prevista per incentivi al RUP e la contestuale ripartizione avverrà 
con successivo atto; 

- per la completa realizzazione dell’opera sono stati stanziati in Bilancio complessivamente                     
€ 102.141,96; 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella sezione del 
sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

- ai sensi dell’art.124 comma 3 l’avviso dei risultati della gara verrà pubblicato sull’Albo Pretorio, sul sito 
istituzionale “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e sull’Osservatorio presso la R.A.S.; 

- ai sensi dell’art. 11 comma 10 bis del D.Lgs. 163/2006, non deve essere applicato il termine dilatorio 
di n.35 giorni per la stipulazione del contratto d’appalto; 

- ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.Lgs. 104/2010, potrà 
essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla ricezione della 
comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art.79 D.Lgs. 163/2006; 

- il professionista dovrà redigere la progettazione entro 30 giorni dalla data di comunicazione 
dell’incarico. 

 
R.U.P. G. COCCO 

 IL DIRETTORE D’AREA 6 
 ing. Adalberto PIBIRI 
 



Determinazione Nr° 370 del  29/04/2015  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


